
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
Květen 2010 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
Obsah 
 
Úvod 4 
Programy rozvoje vzdělávání 6 
Vysokoškolské programy 6 
 Stipendium Husovy nadace 6 
 Cursus Innovati    8 
 Letní univerzita francouzské filosofie  9 
               Cena Ius et Societas   12 
Středoškolské programy                                                                           13 
               Cena Bronislavy Müllerové 13 
 Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele 

dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře 15 
Stipendium Georga Placzeka       17 

Dárci a spolupracující  19 
Finanční zpráva 21 
 Přehled majetku a závazků nadace 21 
 Zdroje nadace 21
 Použití zdrojů 22
 Správa finančních prostředků z NIF 23
 Roční účetní závěrka 24 
Výroky nezávislého auditora 27 
Kdo je kdo v Husově nadaci 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 4 

ÚVOD 
Od svého vzniku v roce 1990 fungovala Vzdělávací nadace Jana 
Husa jako jednotná iniciativa Čechů a Slováků ve prospěch české 
a slovenské vzdělanosti. To se nezměnilo ani po rozdělení 
Československa a vzniku dvou samostatných nadací v ČR a SR. 
Jednotná iniciativa byla dál zajištěna společnou správní radou obou 
nadací. Bohužel rozdílné ekonomické podmínky donutily správní 
radu ukončit v loňském roce činnost slovenské nadace. Současně 
začala česká nadace vypisovat programy jak pro české, tak pro 
slovenské zájemce. V našich programech bude rozhodovat kvalita 
uchazeče, nikoliv jeho národnost. 
Ve Slovenské republice jsme se loni dohodli na spolupráci s Nadací 
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košicích. 
Vzdělávací nadace Jana Husa podporuje svou činností vyšší 
vzdělávání. 
Vzdělanost je pro nadaci spojena především se svobodou, kulturou 
a demokracií. Jsme toho názoru, že svobodné vzdělávání nemá 
sloužit jiným potřebám než svobodě vyučovat a bádat. Bez vzdělání 
nevíme, kam směřuje společnost se svou moderní technikou, 
technologiemi a ekonomickým růstem. Právě vzdělání hledá 
odpovědi na poměr lidí k lidem a lidí k přírodě. Vzdělání je také 
klíčovou podmínkou fungování politické demokracie. Bez 
vzdělaného obyvatelstva ztrácí soutěž programů a politických stran a 
možnost volby mezi nimi svůj smysl.  
V činnosti nadace jsou rozhodující vysokoškolské programy, 
orientované na podporu učitelů a studentů vysokých škol. Vysoké 
školy plní svou roli ve společnosti nejlépe tím, že neslouží žádným 
jiným potřebám než svobodě vyučovat a bádat. To vyžaduje odvahu 
a nezávislost. Tyto vlastnosti učitelů i studentů podporujeme. 
Všechny vysokoškolské programy Vzdělávací nadace Jana Husa jsou 
určeny pro Českou republiku i Slovenskou republiku. 
Kromě vysokoškolských programů podporuje nadace i střední školy. 
Podporujeme dobrovolnou činnost studentů a učitelů směřující 
k posilování občanské vzdělanosti, k přemýšlení o věcech veřejných 
a k rozvoji občanské společnosti. 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 5 

V loňském roce jsme poprvé udělovali ve spolupráci s Placzek 
Family Foundation (USA) Stipendium Georga Placzeka, 
pojmenované po významném teoretickém fyzikovi, respektovaném 
ve světě a málo známém v Československu, kde žil jen v mládí. Je 
určeno studentům gymnázií, kteří mají v úmyslu studovat fyziku. Při 
rozhodování o stipendiu spolupracujeme s Jednotou českých 
matematiků a fyziků. Stipendiem Georga Placzeka usiluje nadace 
o podporu myšlenky prolínání humanitních věd s vědami 
přírodovědnými. 
Za podporu našeho úsilí děkujeme všem dárcům. Zvláštní 
poděkování zasluhuje pokračující podpora od Burzy cenných papírů 
Praha, a.s. 
 
Jiří Müller 
předseda Správní rady  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 6 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Vzdělávací nadace Jana Husa po 
celou dobu jejího působení od roku 1990. 

 
VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 
 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

 
Veřejné vysoké školy jsou ohroženy odchodem nadaných mladých 
učitelů, kteří nejsou dostatečně finančně ohodnoceni. Cílem tohoto 
programu je umožnit začínajícím akademickým pracovníkům 
důstojný start do jejich pedagogické a vědecké činnosti, a přispět tak 
ke zvýšení kvality výuky na vysokých školách. 

 

Neformální setkání stipendistů se členy správní rady Vzdělávací nadace Jana 
Husa v klubu Masarykovy univerzity v Brně 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 7 

V roce 2009 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky 
(v Kč): 
 
Mgr. Peter Bujňák                             60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity sv. Cyrila a Metoda, Trnava 
 
Mgr. Katarína Búšová   60 000,- 
Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity, 
Prešov 
 
MUDr. Šárka Cihelková  60 000,- 
Neurologická klinika UK 2. LF a FN Motol, Praha 
 
Mgr. Veronika Čapská,  Ph.D.    60 000,- 
Ústav historických věd Slezské univerzity, Opava 
 
Mgr. Jakub Chavalka    60 000,- 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
 
Mgr. Tomáš Jirsa    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
 
Mgr. Michal Kšiňan, MAS    60 000,- 
Historický ústav SAV Bratislava, Université Paris 1, Panthéon- 
-Sorbonne 
 
Mgr. Róbert Maco    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
 
Mgr. Barbora Machajdíková    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
 
Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Filozofický ústav AV 
ČR, Praha 
 
Mgr. Vít Mišaga    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 8 

JUDr. Pavel Molek, Ph.D.    60 000,- 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
 
PhDr. Slávka Otčenášová, M.A.    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity P. J. Šafárika, Košice, Filozofická 
fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 
 
Mgr. Martin Ritter, Ph.D.    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
 
Mgr. Tomáš Šmíd, Ph.D.    60 000,- 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
 
Mgr. Ondřej Špaček    60 000,- 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha 
 
Mgr. et Mgr. Naďa Štachová    60 000,- 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
 
Celková výše udělených stipendií: 1 029 679,62* 

 
 
 

CURSUS INNOVATI 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Svobodné bádání se nemusí ubírat jen standardními cestami 
současného akademického provozu. Cursus Innovati je program pro 
projekty z oblasti vyššího vzdělávání, které rozvíjejí neaplikované 
humanitní, společenskovědní a příbuzné obory. 

 
 
 
 
 
 

* Rozdíl je dán přepočtem Kč na eura. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 9 

V roce 2009 byly v rámci programu Cursus Innovati uděleny tyto 
nadační příspěvky (v Kč): 

 
Institut sociologických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita 
Karlova, Praha                                                                                  56 700,- 
Vytvoření nového předmětu „Sociology of State Socialism“ 
 
Ústav financí, Fakulta podnikatelská, Vysoké učení technické, 
Brno                                                                                                    24 000,- 
Etika veřejných financí                                                                
 
Katedra historie, Fakulta pedagogická, Západočeská univerzita, 
Plzeň                                                                                                  60 000,- 
Historická dílna 2010   
 
Katedra politologie a filozofie, Fakulta filozofická, Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem                                       50 000,- 
Filozofie a psychoanalýza   
 
Celková výše nadačních příspěvků udělených v programu Cursus 
innovati: 190 700,- 
 
 
LETNÍ UNIVERZITA FRANCOUZSKÉ FILOSOFIE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cílem programu Association Jan Hus ve Francii a Vzdělávací nadace 
Jana Husa v České republice je podpora dlouhodobé spolupráce 
francouzských, českých a slovenských studentů a učitelů filosofie 
a příbuzných humanitních oborů. Vyvrcholením celoroční 
spolupráce je Letní univerzita francouzské filosofie, konaná 
každoročně střídavě ve Francii, České republice a Slovenské 
republice s podporou univerzit a dalších akademických pracovišť.  
 
 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 10

 
Z přednášky v rámci Letní univerzity francouzské filosofie 
 
Letní univerzita francouzské filosofie na téma Le voyage en littérature 
et philosophie (Cesta v literatuře a filosofii) se konala ve dnech 28. 6. – 
3. 7. 2009 v Třešti u Jihlavy v České republice .  
Nadační příspěvky získali (v Kč): 
 
    Bierhanzl Jan  3 571,40 

Bodor Kapalin  3 571,40 
Bublíková Štěpánka  3 571,40     
Drengubiak Ján  3 571,40 

    Eslin Jean-Claude                                                                        3 571,40 
Fochlerová Simona  3 571,40 
Fulka Josef  3 571,40 
Gajdošová Miriam  3 571,40 
Geistová Čakovská Barbora  3 571,40 
Gleonec Anne  3 571,40 
György Inzela  3 571,40 
Juhász Andrea  3 571,40 
Kapusta Ondřej  3 571,40 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 11

Karul Robert                                                                                 3 571,40 
Kubíčková Zdenka  3 571,40 
Kučera Martin  3 571,40 
Matoušková Jiřina  3 571,40 
Novotný Karel  3 571,40 
Pechar Jiří  3 571,40 
Rychlíková Martina  3 571,40 

    Starzynski Wojciech  3 571,40 
Szóvádi Éva  3 571,40 
Tureková Andrea  3 571,40 
Tverdota Gábor  3 571,40 
Vojtek Daniel  3 571,40 
Voždová Marie  3 571,40 
Wambiev Adriana  3 571,40 
Zeleňáková Mariana  3 571,40 
 

   Celková výše udělených příspěvků: 100 000,-* 
 

 
Účastníci Letní univerzity francouzské filosofie 
 
* Zaokrouhleno na celé Kč. 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 12

CENA IUS ET SOCIETAS 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Burzou cenných papírů Praha, a.s. 
 
Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa a Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně ve spolupráci s Ústavním 
soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním soudem 
ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a Veřejným ochráncem 
práv. Je určena studentům českých i zahraničních vysokých škol, a to 
nejen právníkům, ale i sociologům, filozofům, teologům, historikům 
a studentům dalších oborů. Cena se uděluje za původní, dosud 
nezveřejněnou esej, obsahující nejzajímavější podněty, pohledy 
a otázky týkající se role práva a justice ve společnosti. 
 
 

 
Děkanka Právnické fakulty MU prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., při 
předávání ceny laureátovi JUDr. Mgr. Tomáši Břicháčkovi 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 13

Ceny byly uděleny následujícím studentům, kterým Právnická 
fakulta MU a Vzdělávací nadace Jana Husa poskytly finanční 
odměny (v Kč)∗: 

 
Mgr. Daniel Bartoň                                                                          35 000,- 
Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha  
                                                                   
Mgr. Michal Majchrák        20 000,- 
Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
                                                                     
JUDr. Mgr. Tomáš Břicháček    10 000,- 
Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha                                                                                                    
 
Celková výše udělených stipendií:         65 000,-  
 

 
STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 
 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený dárcem ATLANTIK Asset Management 
investiční společnost, a.s. 
 
Cena vznikla z respektu k tradici intelektuálních a duchovních 
zápasů s vládnoucí mocí před rokem 1990. Oceňuje nejlepší práce 
studentů vyšších ročníků středních škol na téma „Zápas o svobodu 
slova“. Na slavnostním předávání cen konaném pod záštitou 
předsedy Ústavního soudu České republiky JUDr. Pavla 
Rychetského byla přednesena rovněž úvaha prof. RNDr. Jana 
Svobody, DrSc., z Ústavu molekulární genetiky Akademie věd ČR 
„Svoboda slova a vědění“.   
 
 
 
 

                                                

∗ Obě instituce se na stipendiu podílely stejnou částkou. 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 14

 

 

 
Slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové za přítomnosti předsedy 
Ústavního soudu ČR JUDr. Pavla Rychetského a předsedkyně Nejvyššího 
soudu ČR JUDr. Ivy Brožové  
 
Cena byla udělena těmto studentům (v Kč): 
 
Vladěna Ptáčková     10 000,- 
Gymnázium Joachima Barranda, Beroun: Výslech                                                                                 
 
Anna Stránská     10 000,- 
Gymnázium, Uherské Hradiště: Svoboda slova 
  
Andrea Špoková 10 000,- 
Wichterlovo gymnázium, Ostrava: Milan Kundera, Žert                                                                          
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 15

Michaela Zoulová              10 000,- 
Gymnázium Františka Palackého, Neratovice: ,Buď připraven‘ 
zápasit                                                                    
 
Kateřina Zvelebilová        10 000,- 
Gymnázium, Kolín: Svoboda slova        
 
Celková výše udělených ocenění: 50 000,- 

 
 
 

 
    Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc., předává cenu jedné z oceněných    
    studentek, Vladěně Ptáčkové 

 
 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 16

Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa v České 
republice a Katedry historie Pedagogické fakulty Technické 
univerzity v Liberci zaměřený na podporu účasti učitelů dějepisu 
a občanské výchovy, historiků a archivářů na semináři. Nadace na 
tomto programu spolupracuje rovněž se slovenskými historiky 
sdruženými v občanském sdružení Spoločnosť PRO HISTORIA.  
Seminář se koná každoročně již od roku 1991 v Liberci a vždy na 
něm vystupují špičkoví čeští a slovenští historikové. 
V roce 2009 se seminář konal ve dnech 20.–21. srpna a jeho téma bylo: 
„Rok 1989 na dohled“. 
 
Nadační příspěvky získali (v Kč): 

 
Anděl Rudolf 522,40 
Bárta Jan 522,40 
Brunclík 522,40 
Bugajdová Janka 2 451,40 
Černý Jaroslav 522,40 
Doskočil Zdeněk 522,40 
Fohlová Eva 522,40 
Hajachová Zuzana 2 451,40 
Hanzlová Gabriela 522,40 
Heinzl Jan 522,40 
Chocholoušková Hana 522,40 
Jiráková Lenka                                                                             1 516,40 
Joklová Kateřina 522,40 
Karpašová Mária 522,40 
Kašpar Jan 522,40 
Kohárová Marta 522,40 
Kormošová Růžena 1 838,40 
Koukalová Eva 522,40 
Laštovičková Lucie 522,40 
Málková Eva 522,40 
Moravec Jaroslav 522,40 
Navrátil Ivo 522,40 
Rokoský Jaroslav 522,40 
Rychlíková 522,40 
Smejkal Ladislav 522,40 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 17

Spálenská Lucie 522,40 
Státník Dalibor 522,40 
Svoboda Pavel 522,40 
Sykáčková Olga 522,40 
Temrová Karla 522,40 
Vargová Helena 3 030,40 
Vilím Karel 522,40 
Virdzeková Alica                                                                         3 504,00 
Voldřichová Jana    722,40 
Zahrádková Ivana 3 030,40 
Zbihlej Josef 522,40 
 

   Celková výše udělených příspěvků: 33 172,00 
 
 
STIPENDIUM GEORGA PLACZEKA 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Placzek Family Foundation (USA) 

Stipendium Georga Placzeka je určeno pro studenty gymnázií České 
republiky, kteří byli přijati k univerzitnímu studiu fyziky na 
renomované univerzitě s akreditovaným studiem fyziky kdekoli na 
světě a jsou kvalifikováni k tomu, aby se věnovali fyzice jako vědě 
a byli schopni spojovat výsledky přírodních věd s vědami 
humanitními. Hodnocení uchazečů se vedle správní rady nadace 
účastní i Jednota českých matematiků a fyziků. 

Stipendium Georga Placzeka je vypláceno po dobu tří let, každý rok 
v hodnotě 1 000 USD. 
 
V roce 2009 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky 
(v Kč): 

Vojtěch Bednář       17 435,-
Gymnázium Polička / Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, 
ČVUT, Praha         

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 18

Pavel Malý       17 435,-
Gymnázium Christiana Dopplera v Praze / Matematicko-fyzikální 
fakulta, Univerzita Karkova, Praha      

Celková výše udělených příspěvků:                                            34 870,- 

 
 

 
 

V listopadu 2009 proběhlo v Brně úspěšné jednání předsedy správní rady 
VNJH Ing. Jiřího Müllera, členky správní rady VNJH RNDr. Marie Fojtíkové 
a Prof. RNDr. Martina Černohorského, CSc., s panem F. Anthonym 
Placzekem, předsedou správní rady Nadace rodiny Placzekovy (Placzek 
Family Foundation), a jeho ženou Elenou ohledně dalšího vývoje programu 
Stipendium Georga Placzeka. 
(Na fotografii účastníci jednání pod pamětní deskou Georga Placzeka na 
náměstí Svobody v Brně.) 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 19

DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 
 

Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou 
podporu, všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, 
za spolupráci a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci 
a kvalitní, spolehlivé služby. 

 
DÁRCI 

 
Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 
Ing. Jiří Müller 

 
Dárce podporující Cenu Ius et Societas 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 
 
Dárce podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 
 
 

    SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 
Association Jan Hus, Francie 
Fórum dárců, Praha 

    Jednota českých matematiků a fyziků, Česká fyzikální společnost,     
    Odborná skupina Organizace výzkumu   
    Masarykova univerzita, Brno 

Moravské zemské muzeum, Brno 
Nadace Partnerství, Brno 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach  
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Pedagogická fakulta Technické univerzity, Liberec 

    Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 
Vysoké učení technické, Brno 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 20

Vzdelávacia nadácia Jana Husa, Slovenská republika 
 
 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 
    Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. 
    Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
    Mgr. Tomáš Němeček 
    Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
    PhDr. Miroslav Pospíšil 
    Rostislav Pospíšil 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 21

                    FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

PŘEHLED MAJETKU A ZÁVAZKŮ NADACE (v Kč) 

Majetek nadace je tvořen nadačním jměním ve formě peněžních 
prostředků, cenných papírů a nemovitosti a dále ostatním majetkem 
ve formě pohledávek, dalších peněžních prostředků, cenných papírů 
a movitých věcí. Podrobný výpis cenných papírů viz příloha účetní 
závěrky v úplné verzi výroční zprávy. 
Nadace neprovozuje hospodářskou činnost.    

 
PENĚŽNÍ VYJÁDŘENÍ MAJETKU 
 
Nadační jmění1 71 600 000 
Ostatní majetek2 10 613 692      
 
1 Nadační jmění je zapsáno v nadačním rejstříku a nelze jej 

spotřebovat (viz § 23 odst. 2 zákona o nadacích a nadačních fondech).  
Dar slovenské Vzdelávacej nadácie Jana Husa v likvidácii – byt je 

zapsán v nadačním rejstříku v ceně, která je vypočítána z odhadní 
ceny bytu včetně pozemku v přepočtu na Kč ke dni zápisu do 
nadačního rejstříku.  

 
2 Ostatní majetek zahrnuje kromě peněžních prostředků a cenných 

papírů i pohledávky v hodnotě 38 000 Kč. 
 
Závazky nadace k 31. 12. 2009 jsou tvořeny pouze fakturami před 

splatností a částkami před splatností z titulu sociálního a zdravotního 
pojištění z mezd za prosinec 2009. 

 
ZDROJE NADACE 
 
Vlastní příjmy v Kč 
 
Úroky z bankovních účtů 42 492  
Úroky z repooperací 226 126  
Úrokové výnosy z cenných papírů 1 682 373 
Tržby za poskytnuté služby 190 315 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 22

 
Nadační dary a dárci 
  
Burza cenných papírů Praha, a.s. 40 000 
Vzdelávacia nadácia Jana Husa v likvidácii,  
Slovenská republika 3 062 875  
Placzek Family Foundation 22 607 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 3 326 
Ing. Jiří Müller 10 575 
            
Zdroje nadace celkem 5 280 689 
 
POUŽITÍ ZDROJŮ 
 
Nadační příspěvky celkem 1 470 922 
 
Vysokoškolské programy            1 362 880 
 
Středoškolské programy              108 042 
 

Všechny nadační příspěvky jsou nadací pravidelně monitorovány 
a po skončení projektu řádně vyúčtovány. 

 
Náklady na správu nadace  753 417 
 
Podle statutu Vzdělávací nadace Jana Husa, čl. V odst. 2 nesmějí 

celkové roční náklady související se správou nadace překročit 15 % 
nadačního jmění k 31. 12. daného roku. V roce 2009 tvořily náklady 
na správu nadace 1,05 % nadačního jmění. Tato částka byla 
vypočítána podle vzorce: 

100 * náklady na správu nadace / zaregistrované nadační jmění 
k 31. 12. 2009 

(100 * 753 417 / 71 600 000) 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 23

SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO 
INVESTIČNÍHO FONDU /NIF/ 
 
NIF byl vytvořen rozhodnutím vlády České republiky v roce 1992 
vyčleněním a prodejem 1 % akcií druhé vlny kuponové privatizace. 
V letech 1992–2002 byl rozdělen mezi české nadace ve výběrovém 
řízení vypsaném vládou České republiky a schváleném Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu ČR. 

 

Výpočet výnosů z NIF s použitím úrokové sazby Pribid dle 
smlouvy s Ministerstvem financí ČR 

Celková výše příspěvku z NIF, který je k 31. 12. 2009 součástí 
nadačního jmění zapsaného u rejstříkového soudu 71 054 000 

Výnosy z příspěvků NIF 2008 určené pro rozdělení v roce 2009: 
0,5 * (4,14 + 3,52) * 0,5 * 0,01 * 71 054 000 = 1 360 847 Kč  

Výnosy z příspěvků NIF 2009 určené pro rozdělení v roce 2010: 

(3,54 + 2,58 + 2,46 + 2,45 + 2,45 + 2,26 + 2,23 + 2,19 + 2,06 + 2,13 + 2,02 + 1,95)  

* 0,01* 0,5 * 1/12* 71 054 000 = 838 500 Kč 
 

Ve veřejně vyhlášených programech podpořených z příspěvků 
z NIF rozdělila nadace v roce 2009 částku 1 470 922  

 
Z toho: 
 
Vysokoškolské programy            1 362 880 
 
Středoškolské programy              108 042 
 

Nadačními příspěvky ve výši 1 470 922 Kč splnila nadace svůj 
závazek rozdělit v roce 2009 nejméně 1 360 847 Kč.   
 
 
 
 
 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 24

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v tisících Kč) 
 
ROZVAHA                                               Stav k 1. 1.            Stav k 31. 12. 
AKTIVA                                                           79 260  82 214 

                                                                             
Dlouhodobý majetek celkem                   70 319        76 779 
Dlouhodobý nehmotný majetek                       31 31 
Dlouhodobý hmotný majetek                         146   2 363 
Oprávky k dlouhodobému majetku            –177 –215 
Dluhové cenné papíry                                 35 532 59 505 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek      34 787 15 095 

 
Krátkodobý majetek celkem                       8 941 5 435 
Zboží                                                                       6 6 
Pohledávky celkem                                        7 487 4 235 
Pokladna korunová a ceniny                               3 6 
Bankovní účty                                                 1 439 1 181 
Náklady příštích období                                      6 7 

 
PASIVA                                                            79 260 82 214 
 

Vlastní zdroje celkem                                79 165 81 925 
Vlastní jmění                                                 71 054 71 600 
Ostatní nadační majetek nadace                  5 381  7 014 
Fondy                                                               3 447 3 169 
Oceňovací rozd. z přecenění cen. papírů –1 267 –959  
Výsledek hospodaření celkem                        554 1 101 
 
Cizí zdroje celkem                                             95  289 
Závazky z obchodního styku                            46 193 
Dohadné účty pasivní                                           0 48 
Ostatní závazky                                                   32    2 
Závazky vůči zaměstnancům                            15 27 
Závazky k institucím                                            2 19 
 

 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 25

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 
A. NÁKLADY Hlavní  

 činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy 

Kancelářské potřeby 9 9 
Spotřeba energie 36 36 
Spotřebované nákupy celkem 45 45 
 

II. Služby 
Cestovné do limitu 23 23 
Náklady na reprezentaci 50 50 
Účetní, ekonomické služby, audit 110 110 
Nájem a užív. nebyt. prostor 49 49 
Služby k nájmu 47 47 
Poplatky za telefon, fax, internet        49  49 
Poštovné 7   7 
Ostatní náklady 258 258 
Minolta 11 11 
Služby celkem              604 604 

 
III. Osobní náklady 

Mzdy zaměstnanců 272 272 
Pojištění zaměstnanců 81 81 
Ostatní náklady na zaměstnance 1  1 
Osobní náklady celkem 354 354 

 
IV. Daně a poplatky     0        0 
 
V. Ostatní náklady 

Kurzové ztráty 66 66 
Dary 2 2 
Jiné ostatní náklady 8 8 
Členské příspěvky 10 10 
Ostatní náklady celkem 86 86 

 
 
 

                                                                                                     VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 26

 
VI. Ostatní prodaný majetek 

Prodané cenné papíry 20 000     20 000 
Ostatní prodaný majetek celkem 20 000 20 000 

 
NÁKLADY CELKEM 21 089           21 089
  

 
B. VÝNOSY 
 

Tržby za vlastní výkon služeb 190 190 
Přijaté úroky 43 43 
Úroky z repooperací 226 226 
Zúčtování fondů 48 48 
Tržby z prodeje cenných papírů 20 000 20 000 
Výnosy z dlouhodobého fin. majetku 1 683 1 683 
 
VÝNOSY CELKEM 22 190 22 190 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 27

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

a Auditorské zprávy pro zvláštní účely 
určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  

Vzdělávací nadace Jana Husa 
 
Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv, pasiv, vlastního jmění a finanční situace neziskové organizace 
Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2009 a nákladů, výnosů, 
výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 
v souladu s českými účetními předpisy. 
 
Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě 
neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2009 ve 
všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou. 
 
Výrok auditora z Auditorské zprávy pro zvláštní účely 
Provedla jsem ověření plnění podmínek plynoucích z článku VII. 
Smluv o převodu finančních prostředků a zbývajících prostředků 
určených usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro účely 
podpory nadací v I. a II. etapě v účetním období od 1. 1. 2009 do 
31. 12. 2009 vykázaných ve výroční zprávě za rok 2009. Jedná se 
o smlouvu ze dne 10. 11. 1999 a smlouvu č. 00053-2002-211-D-N-09 
ve znění pozdějších dodatků 01 až 06 uzavřených mezi společností 
Vzdělávací nadace Jana Husa IČ: 002 06 857, se sídlem Brno, 
Žerotínovo náměstí 9, PSČ 602 00 a Fondem národního majetku 
České republiky (nyní Ministerstvo financí České republiky). 
Podle mého názoru nezisková organizace Vzdělávací nadace Jana 
Husa splnila ve všech významných ohledech podmínky plynoucí 
z výše uvedených smluv. Prostředky poskytnuté Fondem národního 
majetku ČR byly v roce 2009 použity v souladu s těmito smlouvami. 
 
                                                               Ing. Lenka Kožnárková                                                                                  
                                                               Auditor č. oprávnění KAČR 1887                                                                   
                                                               Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 28

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 
 
MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 

Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Norman Franklin  
Lady Antonia Fraser  
Prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.   
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
William G. Norton  
Prof. Mgr. Petr Oslzlý  
Harold Pinter, CBE  
JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
Professor Roger Scruton  
Professor Charles Taylor  
Rosalyn Tureck  
Prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

 
 

SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda pro  
programy:    Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové:    Prof. PhDr. Marta Botíková, CSc. (od 25. 4.2009) 
                                   RNDr. Marie Fojtíková 
     PhDr. Jana Jelínková 

     PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 
                                   PhDr. Peter Maráky 

                          Doc. Vincent Múcska, Ph.D. (od 17. 10. 2009) 
                                       Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 

   Prof. PhDr. Daniela Slančová, CSc. (od 25. 4.   
   2009) 

     PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
                                      Doc. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D. (od 25.4.2009) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 29

   PhDr. Petr Šuleř 
 PhDr. Václav Umlauf, MTh 
 Doc. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 
   Mgr. Richard Zika, Ph.D. 

 
    DOZORČÍ RADA 
 Ing. Jaromír Adamec  
 Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  

 
SEKRETARIÁT 
 
Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová (od 1. 7. 2009) 
Programy:  Pavel Jeřábek (do 15. 7. 2009) 
Administrativa   
a účetnictví: Miroslava Řehulková  
 
DOBROVOLNÁ SPOLUPRÁCE: 
Cena Bronislavy Müllerové 
 Ing. Lenka Pazdziorová 
 
 
 

 
 
Tato verze Výroční zprávy 2009 obsahuje řádnou účetní závěrku 

bez přílohy. Výroční zpráva 2009 včetně účetní závěrky s přílohou 
je uložena v kanceláři nadace a ve Sbírce listin nadačního rejstříku 
u Krajského soudu v Brně.  


